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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024  

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 106-KH/TU ngày 28/11/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch 

số 32/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang; Sở Khoa học và Công nghệ triển khai xây dựng Kế tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 106-KH/TU 

ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

18/01/2024 của UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh 

về công tác PCTN trong giai đoạn hiện nay.  

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật PCTN; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP1; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP2; Nghị quyết số 14-NQ/BCSĐ3;  

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về PCTN; tìm hiểu 

pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính; tuân thủ pháp luật về PCTN của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công nghệ. 

 2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền pháp luật về PCTN phải bám sát chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN và nội dung Kế hoạch số 05/KH-

                                           
1 ngày  01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, 

chống tham nhũng. 
2 ngảy 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 
3 ngày 16/01/2024 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm 

tra và công tác PCTN, tiêu cực năm 2024. 
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UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2024. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đáp ứng yêu cầu chuyên 

môn, nghiệp vụ trong hoạt động KH&CN. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai tuyên truyền về công tác phòng chống tham nhũng  

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước về PCTN: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP4; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; Luật Thanh tra năm 2022; Kết luận số 53-

KL/TU ngày 04/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công 

tác PCTN, lãng phí; Quyết định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương về kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật Đảng; Quy định số 114-QĐ/TW 

ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và PCTN, tiêu cực trong 

công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ 

luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 

27/12/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong hoạt 

động điều tra, truy tố, xét xử thi hành án... 

 - Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng: Luật thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo và các văn bản liên quan. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh chỉ đạo, triển khai các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật và PCTN cho cán bộ, công 

chư3cs, viên chức, NLĐ và tổ chức, cá nhân. 

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN 

trong hoạt động chuyên môn của các phòng, đơn vị trong theo chức năng, nhiệm vụ 

của Sở Khoa học và Công nghệ. 

                                           
4 ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2021 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật. 
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- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN thông qua hoạt 

động thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC; hội nghị tổng kết, sơ kết 

cơ quan, đơn vị. 

- Đăng tải các quy định về PCTN, thông tin về tuyên truyền pháp luật về PCTN 

và các Báo cáo về công tác PCTN trên Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và 

Công nghệ theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt 

các nội dung nêu tại Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh 

và nội dung, nhiệm vụ giao tại Kế hoạch số 153/KH-KHCN ngày 20/12/2023 của 

Sở KH&CN lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2024 và 

Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức theo chức năng, nhiệm vụ 

các phòng, đơn vị. 

2. Thanh tra Sở, phối hợp Trung tâm UD KH&CN cập nhập, đăng tải các văn 

bản về công tác PCTN; duy trì Chuyên mục về tiếp cận, cập nhập các thông tin, 

tuyên truyền về công tác PCTN trên trang, Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học 

và Công nghệ theo quy định. 

3. Văn phòng Sở, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở theo dõi, báo cáo thường 

xuyên việc thực hiện công tác PCTN, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN nêu 

tại Kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 

2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình tổ chức, thực hiện, nếu có 

vướng mắc các phòng, đơn vị phản ánh (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo Lãnh 

đạo Sở kịp thời, đúng quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
-  Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 
 

Triệu Ngọc Trung 
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